La supplica fu esaudita dal papa sotto la data di Avignone, 9 settembre 1347.

Venne stampata integralmente e parzialmente, in due opere, dal benedettino v. Ber-

lière (3) nel 1906. Pare che fra noi non siasi fatta molta attenzione a queste due

pubblicazioni, e quindi non sarà inutile dare qui di nuovo questo curioso ed importante

documento , che spero di poter riprodurre in lezione meglio corretta, che non

quella fattane per la prima volta dall'illustre belga.

Comincio intanto dall'osservare come, a differenza della supplica di Gerardo

del 1343, questa sia scritta da un valente latinista. Non manca, ed era inevitabile,

delle formule cancelleresche; ma appena che l'argomento cessa di richiedere la fredda

dicitura propria degli uomini di Curia, lo stile si eleva e diventa elegante ed efficace.

Mi pare evidente, la supplica uscì dalla penna del Petrarca. Se la raffrontiamo colle

(1) Suppl. a. VI, n. 14, fol. 117 M
(2) Rodocanacht, p. 196: Grroorovius. VI, 285-6.

(3) Integralmente nell'opuscolo: Un ami de Pétrarque: Louis Sanctus de Beeringen. Rome-Paris.

1906, pp. 40-2. — Parzialmente in Suppìiques de Clétnent VI, Rome-Paris, 1906. pp. 832-3, n. 1255,

dove si danno unicamente le prime linee e il passo riguardante Lodovico Sanctus.
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altre suppliche, pedestri, umili, cancelleresche, questa se ne distacca in modo pieno

e deciso.

Venga adunque il piccolo scrittarello di messer Francesco (1).

Supplicat (2) S. V. devotus et humilis servus vester Franciscus Petntcchus de Florentia,

quatenus sibi in altero beneficiorum .suorum non mutato ac prioris (3) loci ipsius óbtenta licentia

ad quem ordinem, precìpue propter germanum suum in eo professimi velicmenter afficitur (4)

residendo, beneficiorum suorum omnium, que nunc habet vel babebit in posterum, fructus,

honores, redditus ac provenlus, cotidianis distribucionibus dumtaxat excepti.s, perinde percipiat

ac si in eis et quolibet eorundem residentiam faceret personalem, concedere dignemini de spe-

ciali et Apostolice gratie ubertate, non obstante quod alicui beneficiorum ipsorum cura incumberet

animarum, seu quibuscunque apostolicis vel aliorum constitucionibus vel eeclesiarum statutis

et consuetudinibus in contrarium editis et edendis, iuramento, confirmacione etc, cum alijs (5)

non obstantibus, clausulis et executoribus oportunis. Fiat ad biennium. R.

Item (6) quod similem sibi per omnia gratiam facientes in personam Ludovici Sanctus (7),

clerici Leodiensis diocesis, precarissimi socij et confamiliaris sui in domo domini Cardinalis (8)

et qui semper sibi extitit loco fratris et secum usque ad mortem inseparabiliter esse cupit, sed

id neutri eorum potest contingere sine huiusmodi gratia et vestre clementie largitate. Fiat

ut sapra. R.

Item (9) supplicat quatenus in personam dulcissimi sil)i Banani, nati nobilis viri Acconis

de Corrigia domini ac benefactoris sui, specialem sibi gratiam facientes, cum eodem Bariano

super deffectu natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, cum alioquin sit optimus

et bonarum artium studiosissimus adolescens, quod eodem deffectu et qualibet alia constitutione

Apostolica in contrarium edita, necnon et quibusvis statutis et consuetudinibus quarumcunque

eeclesiarum cathedralium et etiam aliarum contrarijs, etiam si expresse caveatur in illis quod

illegittimi (10) canonicatus et prebendas et dignitates vel alia beneficia ecclesiastica, se alias (11)

ad invicem compaciencia, etiam si unum eorum dignitas vel personatus vel ofiìcium existat,

etsi etiam in ecclesijs cathedralibus fuerint et ad dignitatem ipsam per electionem consueverit

qui[s] assumi, possit, si alias canonice conferantur, libere recipere et licite retinere, ac ea

(1) Sappi, a. VI, pars 2, n. 14, fqj. 69 p-70 r.

(2) Di solito trascuro le annotazioni marginali, che avevano solamente valore nella cancelleria

ma in un documento che viene dal Petrarca tengo nota anche di queste. Accanto adunque al presente

primo comma;' sta: " ex de fructibus „, dove mi fermò l'abbreviazione * ex „, che l'ottimo e genti-

lissimo sig. E. Ranuzzi mi spiegò dover significare probabilmente: " extra[ordinaria concessio] „

•

(3) Il ms. ha: " prior „ colla ultima * r „ abbreviata così, che regolarmente potrebbesi interpre-

tare per
14

priorum „. Ma credo che il Berlière s'apponesse al vero leggendo " prioris „, poiché in

realtà non di più priori, ma di uno solo si potea parlare in questo luogo.

(4) Scrivo in corsivo il tratto che nell'originale fu cancellato. Facilmente puossi vedere che il

senso corre egualmente, tanto se le parole si mantengono, come se si levano; ma nel primo caso,

naturalmente il pensiero del Petrarca si presenta diverso alquanto da quello che ha nel secondo caso.

(5) al.

(6) Sul margine:
14 ex similiter „, cioè " extra[ordinaria) similiter „.

(7) Sanct' „. Il Berlière che nell'opuscolo legge qui " Sanctus „, nelle Suppl. ha " Sanctis „,

ma forse si tratta soltanto di una svista tipografica.

(8) S'intenda del card. Giovanni Colonna, di cui il predetto Sante era cappellano (cfr. Berlière,
Suppl. n. 759, p. 185, 22 nov. 1344).

(9) Sul margine: " ex" „.

(10) C'è qualche difficoltà. Il testo non si può con certezza costituire per mezzo della bolla, per
la legittimazione di Giovanni, 28 agosto 1341. che riferirò più innanzi.

(11) al.
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et ipsorum quodlibet permutare et alias (1) obtenta dimittere ac loco dimissorum alia recipere

et licite retinere, quotiens sibi placuerit et videbitur expedire, auctoritate Apostolica digne-

mini misericorditer dispensare, eumque auctoritate predicta perinde ad beneficia buiusrnodi

obtinenda plenarie Inabilitare, ac si esset de legitimo toro natus; nichilominus de arapliore

gratia concedentes, quod in gratiis pio eo seu per eum de cetero impetrandis de dicto deffectu

ullani teneatur facere uientionem. Fiat R.

Item (2) quod in personara carissimi sanguine sibi coniuucti Johanuis Petraccbi clerici

fiorentini, similem deffectum natalium patientes similem sibi per omnia gratiam faciatis. Fiat. R.

Item (3) supplicat quatenus in personam Pbilippi clerici Veronensis nati Benvegne' de

Verona, amici sui dilecti, specialem gratiam facientes unum duo tria beneficia ecclesiastica, sine

cura, culus seu quorum fructus, redditus et proventus triginta florenorum auri, secundum taxa-

tionem decime, valorem annuum non excedant, spectans seu spectantia, comuniter vel divisim,

ad collationem, provisionem, presentationem, seu quamvis aliam disposicionem quorumcumque

in civitate et diocesi Veronensi, si quod vel si qua in ecclesia, civitate vel dioecesi vacat vel

vacant ad presens, vel cum simul aut. successive vacaverit seu vacaverint, conferendum seu

conferenda eidem Philippo dignamini misericorditer reservare, cum acceptatione inhibitione,

decreto et clausula anteferri et cum omnibus non obstantibus et clausulis et executoribus opor-

tunis, examen eius in partibus ut relevetur a periculis viarum atque a laboribus et expensis

de ampliori misericordia, vel vicario . . . episcopi Veronensis vel alteri, prout S. V. placuerit,

committentes. Fiat. R.

Et quod transeat sine alia lectione. Fiat. R.

Dat. Avinione . v . idus septembris, anno sexto :

Ho parlato di copia della supplica ch'era stata fatta dal Petrarca. Infatti alle

trascrizioni nei registri precedeva la cedula originale ; una siffatta, ancora in origi-

nale, si trova inserta fra il f. 79 v e il f. 80 r del voi. 10 delle Supplicationes di Cle-

mente VI, ed è di mano della seconda metà del sec. XIV, fra le suppliche del 1347.

Cosi abbiamo una chiara ed aperta spiegazione degli usi correnti, per questo riguardo,